
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

10Л0.2018 г. № 1372

г. Майкоп

Об утверждении итогов 
регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений 
в Республике Адыгея в 2018 г.

На основании приказа Министерства образования и науки Республики 
Адыгея от 18.04.2018 г. № 485 «О проведении Всероссийского конкурса сочинений 
в Республике Адыгея в 2018 году» был проведен региональный этап 
Всероссийского конкурса сочинений (далее - Конкурс). На региональный этап 
было представлено 48 конкурсных работ обучающихся 4-х возрастных групп (4-5 
классы, 6-7 классы, 8-9 классы, 10-11 классы).

В соответствии с протоколом оценивания работ участников регионального 
этапа Конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить рейтинговый список участников регионального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений в Республике Адыгея в 2018 году
(приложение 1).

2. Утвердить список победителей и призеров регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений в Республике Адыгея в 2018 году
(приложение 2).

3. Направить работы победителей регионального этапа для участия в 
федеральном (заключительном) этапе Конкурса (приложение 3).

4. Наградить победителей и призеров регионального этапа Конкурса 
дипломами Министерства образования и науки Республики Адыгея.

5. Контроль данного приказа возложить на начальника отдела развития 
общего образования, реализации региональных и этнокультурных особенностей 
Министерства образования и науки Республики Адыгея Конову З.И.

Министр А.А. Керашев



Приложение 1
к приказу МОиН РА
от 10.10.2018 г. №1372

Рейтинговый список
по итогам проведения регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений

в Республике Адыгея в 2018 году

№ ФИО
участника
полностью

Образовательная организация Тема сочинения Итоговый
балл

4-5 классы
1 Коробко

Михаил
Максимович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№1», Майкопский район

Два брата 57

2 Мамишева
Дана
Руслановна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№12», Кошехабльский район

По жизни с именем 
твоим

55,5

3 Ахметов
Альмир
Рустемович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№11», Кошехабльский район

Путеводная звезда 51,5

4 Капустина
Екатерина
Артемовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№7»,Гиагинский район

Беседа с главным 
Фантазером

51,5

5 Мозговая
Марина
Юрьевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№9», Кошехабльский район

Жить по заветам 
предков!

44

6 Тлехуч Тагир 
Теучежевич

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№6», Теучежский район

Слово как источник 
счастья

41,5

7 Ашинова
Джанета
Вячеславовна

МБОУ «Средняя 
.общеобразовательная школа 
№6», Теучежский район

Россия, устремленная в 
будущее

41,5

8 Дербишева
Фарида
Шандровна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№11», Теучежский район

Россия страна с 
большим будущим

39,5

9 Сташ Рамазан 
Азаматович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№6», Теучежский район

Слово как источник 
счастья

34,5

6-7 классы
1 Резепкина

Валерия
Тарасовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№2», Майкопский район

Сила слова 50

2 Щетинина
Валерия
Александровна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№7», Кошехабльский район

Жить- значит мечтать 48,5

4 Исмаилова
Лейла
Аскаровна

МБОУ «Основная 
общеобразовательная школа 
№14» Красногвардейский 
район

Письмо ровесникам, 
шагнувшим со 
школьной скамьи на 
защиту Отечества

47,5

5 Калюжный
Владимир
Николаевич

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№7»,Гиагинский район

Наша гордость- 
русское слово

46,5



6 Непсо Дамир 
Рустамович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№6», Майкопский район

Г ордимся своими 
предками

46

7 Жачемукова
Дарина
Нальбиевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№3», Шовгеновский район

Слово -источник 
счастья

39,5

8 Г усейнов
Никита
Васильевич

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№2», Майкопский район

Движение во времени 38

9 Арутюнян
Каролина
Эрнестовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№13», Майкопский район

Россия, устремленная в 
будущее

31

10 Уджуху
Пшимаф
Инверович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№6», Теучежский район

Россия, устремленная в 
будущее

28

8-9 классы
1 Брантова

Анжела
Якубовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№10», Кошехабльский район

Сила слова 55,5

2 Хачмафова
Дарина
Олеговна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№13», Майкопский район

Я хочу рассказать вам 
о книге

55

3 Еременко 
Диана Юрьевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№3», Шовгеновский район

Женщина. Воин. Герой 55

4 Алексеенко
Ирина
Александровна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№12», Кошехабльский район

Какие мы в этом мире 54

5 Хапай Нальмес 
Каплановна

ГБОУ «Адыгейская 
республиканская гимназия»

Жизнь, озаренная 
любовью

52

6 Меркулова
Ангелина
Николаевна

МБОУ «Средняя школа №4», 
Красногвардейский район

Жить не по лжи 50

7 Тхитлякова
Эльвира
Анзоровна

МБОУ «Гимназия №1», 
Красногвардейский район

Счастье в слове 48,5

8 Тляшок Фарида 
Муратовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№11», Теучежский район

Голос писателя через 
века

47,5

9 Г олубенко 
Елизавета 
Андреевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№11», Красногвардейский 
район

Славный сын Адыгеи 44

10 Тлехас Юлия 
Адамовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№2»,г. Адыгейск

Я-волонтер 43

11 Такахо Фархад 
Эдуардович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№6», Теучежский район

Сила слова 41,5

12 Тлехас Камила 
Аслановна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№4» а.Гатлукай г. Адыгейска

Словом можно убить, 
словом можно спасти

41,5



13 Шепета Милана 
Юрьевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№3», Шовгеновский район

Спешите делать 
добрые дела!

39

14 Жук Максим 
Дмитриевич

'МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№1», Гиагинский район

Шаг в бессмертие 38

15 Ашинова Диана 
Артуровна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№6», Теучежский район

Имен в России славных 
много

37,5

16 Болдырева
Оксана
Николаевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№13», Шовгеновский район

Великий и могучий 32,5 .

17 Такахо Диана 
Руслановна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№6», Теучежский район

Слово как источник 
счастья

20

10-11 классы
1 Рокина Евгения 

Андреевна
МБОУ «Средняя школа №2», 
Тахтамукайский район

Сила слова 57,5

2 Бейдик Яна 
Вячеславовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№4», Майкопский район

Слово- источник 
счастья

57

3 Даче Эльмира 
Муратовна

МБОУ «Средняя школа №2», 
Тахтамукайский район

Великий дар 53,5

4 Синькевич
Владимир
Владимирович

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№10», Кошехабльский район

В чарующем мире 
поэзии Николая 
Г умелева

52

5 Бережная Юлия 
Сергеевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№9», Кошехабльский район

Писатель изменивший 
весь мир

48

6 Дачева Тамила 
Каплановна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№4 им. Героя Советского 
Союза Х.Б.Андрухаева», 
Шовгеновский район

Человек с большой 
буквы

44,5

7 Бричева Лиана 
Аслановна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№9», Кошехабльский район

Золотой человек 44

8 Адзинова
Зарема
Тимуровна

МБОУ «Гимназия №1», 
Красногвардейский район

Когда б ты говорить 
могла, ты б много 
рассказала

41

9 Бгуашева Аида 
Азаматовна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№3», Шовгеновский район

Мой Горький 39,5

10 Семенюкова
Юлия
Васильевна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№11», Гиагинский район

2129 год 39,5

11 Сташ Эльмира 
Казбековна

МБОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№6», Теучежский район

Слово как источник 
счастья

39

12 Авраменко
Дмитрий
Николаевич

МБОУ «Средняя школа 
№28»МО «Город Майкоп»

Слово как источник 
счастья

38,5



Приложение 2
к приказу МОиН РА
от 10.10.2018 г. №1372

Список победителей и призеров регионального этапа Всероссийского конкурса 
сочинений в Республике Адыгея в 2018 году

ФИО участника Тема сочинения Итоговый
балл

Победитель / 
призер

4-5 классы
Коробко Михаил 
Максимович

Два брата 57 Победитель

Мамишева Дана 
Руслановна

По жизни с именем твоим 55,5 Призер

Ахметов Альмир 
Рустемович

Путеводная звезда 51,5 Призер

Капустина Екатерина 
Артемовна

Беседа с главным Фантазером 51,5 Призер

6-7 классы
Резепкина Валерия 
Тарасовна

Сила слова 50 Победитель

Щетинина Валерия 
Александровна

Жить- значит мечтать 48,5 Призер

Исмаилова Лейла 
Аскаровна

Письмо ровесникам, 
шагнувшим со школьной 
скамьи на защиту Отечества

47,5 Призер

8-9 классы
Брантова Анжела 
Якубовна

Сила слова 55,5 Победитель

Хачмафова Дарина 
Олеговна

Я хочу рассказать вам о 
книге

55 Призер

Еременко Диана 
Юрьевна

Женщина. Воин. Еерой 55 Призер

Алексеенко Ирина 
Александровна

Какие мы в этом мире 54 Призер

10-11 классы
Рокина Евгения 
Андреевна

Сила слова 57,5 Победитель

Бейдик Яна 
Вячеславовна

Слово- источник счастья 57 Призер

Даче Эльмира 
Муратовна

Великий дар 53,5 Призер



Приложение 3
к приказу МОиН РА
от 10.10.2018 г. №1372

Список участников федерального (заключительного) этапа Всероссийского конкурса
сочинений от Республики Адыгея в 2018 году

ФИО участника Тема сочинения Итоговый балл
4-5 классы

Коробко Михаил Максимович Два брата 57
6-7 классы

Резепкина Валерия Тарасовна Сила слова 50
8-9 классы

Брантова Анжела Якубовна Сила слова 55,5
10-11 классы

Рокина Евгения Андреевна Сила слова 57,5


